
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2295 / 2025

Prot.corr.: M3 - 3/1/1 - 13/25 (116)

OGGETTO: Adesione della Biblioteca e Centro di documentazione "Elca Ruzzier" della 
Casa internazionale delle donne e della Biblioteca dell'Istituto Comprensivo    Roiano 
Gretta / Margherita Hack alla convenzione per la costituzione del Sistema 
Bibliotecario Giuliano. Approvazione atto aggiuntivo.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali 
in materia di beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 – 
Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2295 / 2025



Pag. 2 / 7

VISTO l'art. 23 della suddetta legge regionale, con il quale viene definito il sistema 
bibliotecario come un insieme di biblioteche di enti locali singoli caratterizzato 
dall'esistenza di una pluralità di biblioteche di piccole e medie dimensioni e di una 
biblioteca di ente locale definita biblioteca centro sistema, la quale provvede al 
coordinamento del sistema stesso in un'ottica di interlocuzione unitaria con la 
Regione Friuli Venezia Giulia all'interno di un contesto regionale che prevede la 
rilevanza dei sistemi bibliotecari quali destinatari dei finanziamenti e degli interventi 
di supporto e valorizzazione dei patrimoni librari e documentari pubblici e del privato 
sociale;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 138 dd. 13/04/2017 con la quale si candidava 
la Biblioteca Civica “A. Hortis” al ruolo di biblioteca centro sistema del Sistema 
Bibliotecario del proprio territorio di riferimento, concordemente denominato 
“Giuliano”, si prendeva atto dell’elenco delle biblioteche autonome pubbliche e 
private che hanno inteso dare la loro adesione al Sistema Bibliotecario “Giuliano”, si 
approvavano, tra le altre cose, lo schema di Convenzione per la costituzione del 
Sistema Bibliotecario “Giuliano” e lo schema di Regolamento per il funzionamento del 
Sistema Bibliotecario “Giuliano”;

DATO ATTO che 
- è stata stipulata in data 30 ottobre 2017    la convenzione per la costituzione di un 
Sistema formato dalle biblioteche situate nel territorio dell’Unione territoriale 
intercomunale denominata “UTI GIULIANA” - art. 25, comma 1, lett. a) L.R. n. 23/2015 
(Norme regionali in materia di beni culturali), art. 2 comma 2, lett. c) DPReg. n. 
0236/Pres/2016 (Regolamento attuativo), DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017;
- la legge regionale 25 settembre 2015, n. 23 (Norme regionali in materia di beni 
culturali), di seguito chiamata “legge”, ha completamente ridefinito le azioni regionali 
in materia di biblioteche, con contestuale abrogazione della previgente legge 
regionale 1 dicembre 2006, n. 25 (Sviluppo della rete bibliotecaria regionale, tutela e 
valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico);
- al fine di garantire a tutti i cittadini un adeguato servizio bibliotecario, la legge 
valorizza i patrimoni e l’attività delle biblioteche appartenenti a enti pubblici o a 
soggetti privati aperti al pubblico, e promuove lo sviluppo della rete bibliotecaria 
regionale, formata dai sistemi bibliotecari e dalle biblioteche di interesse regionale 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2295 / 2025



Pag. 3 / 7

(art. 22, comma 1), e in particolare, per quanto concerne la costituzione e l’attività dei 
sistemi bibliotecari, prevede che:

• i sistemi bibliotecari si realizzano mediante stipula di convenzioni tra la 
biblioteca centro sistema e le biblioteche di ente locale o di enti locali 
organizzati secondo le forme previste dall’art. 5 della legge regionale 12 
dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e 
riallocazione di funzioni amministrative);

• possono fare parte di un sistema bibliotecario le biblioteche pubbliche e 
private situate in una o più Unioni territoriali contigue (art. 23, comma 5);

• nel territorio di una singola Unione territoriale intercomunale può essere 
costituito un unico sistema bibliotecario;

• le biblioteche non possono far parte di più sistemi bibliotecari (art. 23, comma 
6);le biblioteche facenti parte del sistema bibliotecario realizzano servizi 
coordinati basati sull’ottimizzazione delle risorse economiche, su politiche di 
acquisto comuni o coordinate, sulla condivisione di strumenti e di risorse 
umane, sull’armonizzazione e sulla promozione delle attività di valorizzazione 
del patrimonio librario e documentale, tenendo conto delle finalità culturali, 
formative e sociali (art. 24, comma 1);

• le biblioteche facenti parte del sistema bibliotecario implementano il catalogo 
collettivo e trasmettono alla biblioteca centro sistema i dati della propria 
attività per il rilevamento statistico regionale (art. 24, comma 2 e art. 31, 
comma 1, lettere b e c);

• possono aderire al sistema bibliotecario anche le biblioteche che rientrano 
nelle seguenti tipologie (art.23, comma 4):

a) biblioteche gestite dalle scuole, Università e altri enti pubblici;
b) biblioteche appartenenti a privati, ad associazioni professionali, a 
istituti culturali, educativi e di ricerca, aperte al pubblico;
c) mediateche e videoteche aperte al pubblico;

• l’ente gestore della biblioteca centro sistema provvede a ripartire, anche sotto 
forma di servizi, tra le biblioteche facenti parte del sistema stesso, i 
finanziamenti ricevuti dalla Regione (art. 24, comma 3, della legge);

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 212 del 7 maggio 2024, eseguibile ai sensi 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2295 / 2025



Pag. 4 / 7

di legge, con la quale è stato approvato il nuovo "Schema di progetto per la 
costituzione ed il funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano " ed il il nuovo 
"Schema di Convenzione per la costituzione del Sistema Bibliotecario Giuliano e 
schema di Regolamento per il suo funzionamento", confermando il ruolo della 
Biblioteca Attilio Hortis come centro sistema;

DATO ATTO che in data 29 maggio 2024 è stata stipulata la Convenzione per la 
costituzione del Sistema Bibliotecario Giuliano formato da singole biblioteche situate 
all'interno dell'ex Provincia di Trieste - art. 25, comma 1, lett. a) L.R. n. 23/2015 
(Norme regionali in materia di beni culturali), art. 2 comma 2, lett. c) DPReg. n. 
0236/Pres/2016 (Regolamento attuativo), DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017;

RICHIAMATO l’art 3, comma 3 del Regolamento per il funzionamento del Sistema 
Bibliotecario Giuliano, che attribuisce alla Conferenza il compito di valutare e 
accettare le eventuali richieste di adesione al Sistema di altre biblioteche pubbliche e 
private;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 5, comma 1, lett. e) del citato Regolamento, il 
Presidente della Conferenza centro sistema sottoscrive le convenzioni con gli Enti 
gestori delle biblioteche che intendono aderire al sistema, le cui richieste siano state 
accettate dalla Conferenza ai sensi dell'art. 3, comma 3, lett. b); 

ATTESO che
• in data 9 aprile 2025 al prot. M3 – 3/1/1 – 12/25 (892) la Casa Internazionale 

delle Donne ha trasmesso la dichiarazione di conformità della Biblioteca e 
Centro di Documentazione “Elca Ruzzier” agli Standard obiettivo dinamici della 
Regione Friuli Venezia Giulia, nonché agli ulteriori requisiti previsti dalla Legge 
regionale n. 23/2015 e dal relativo regolamento attuativo (art. 39 della 
medesima legge), emanato con D.P.Reg. 236/Pres. del 7 dicembre 2016;

• in data 30 giugno 2025 al prot. M3 – 3/1/1 – 11/25 (848), l’Istituto Comprensivo 
“Roiano Gretta – Margherita Hack” ha trasmesso la dichiarazione di conformità 
della biblioteca dell’Istituto agli Standard obiettivo dinamici della Regione Friuli 
Venezia Giulia, nonché agli ulteriori requisiti previsti dalla Legge regionale n. 
23/2015 e dal relativo regolamento attuativo (art. 39 della medesima legge), 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2295 / 2025



Pag. 5 / 7

emanato con D.P.Reg. 236/Pres. del 7 dicembre 2016;
• la Conferenza del Sistema Bibliotecario Giuliano ha accolto positivamente dette 

richieste in data 30 giugno 2025;

EVIDENZIATO l’interesse del già costituito Sistema Bibliotecario Giuliano ad estendere 
i rapporti di collaborazione e sviluppo con altre biblioteche;

ATTESO che tra le istituzioni presenti sullo stesso territorio esistono rapporti di 
collaborazione e che il coordinamento delle iniziative tra varie realtà nel rispetto delle 
reciproche competenze ed autonomie, è condizione importante per lo sviluppo e la 
realizzazione di qualsiasi progetto di ammodernamento del sistema bibliotecario 
locale;

DATO ATTO, altresì, della comunicazione di recesso della Biblioteca della Lega 
Nazionale, pervenuta in data 07 aprile 2025 al prot. M3 – 3/1/1 – 2/25 (493), in 
conformità a quanto previsto all’art. 7 dello Schema di Convenzione per la 
costituzione del Sistema Bibliotecario Giuliano approvato con la deliberazione della 
Giuntale n. 212 del 07.05.2024;

RICHIAMATO l'atto del Sindaco prot. M3 - 3/1/1 - 1/22 (322) dd. 25/03/2022 con cui il 
Sindaco Roberto Dipiazza ha delegato la Dirigente dott.ssa Manuela Salvadei alla 
firma di tutti gli atti di funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano, nonché alla 
rappresentanza di tutte le Biblioteche del Servizio Musei e Biblioteche e della 
Biblioteca dell’Archivio Generale all’interno del sistema stesso;

RICHIAMATE 
• la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio di 
Previsione 2025-2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e successive 
modificazioni e integrazioni;

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27/01/2025, eseguibile ai sensi di legge, di 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2295 / 2025



Pag. 6 / 7

approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai 
sensi dell' art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021e successive modificazioni e integrazioni;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di prendere atto dell'adesione al Sistema Bibliotecario Giuliano della Biblioteca e 
Centro di documentazione "Elca Ruzzier" della Casa internazionale delle donne e 
della Biblioteca dell'Istituto Comprensivo Roiano Gretta / Margherita Hack;

2. di approvare l'Atto aggiuntivo alla Convenzione per l’adesione della Biblioteca e 
Centro di documentazione "Elca Ruzzier" della Casa internazionale delle donne e 
della Biblioteca dell'Istituto Comprensivo Roiano Gretta / Margherita Hack Al Sistema 
Bibliotecario Giuliano allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);

3. di prendere atto della comunicazione di recesso della Biblioteca della Lega 
Nazionale, pervenuta in data 07 aprile 2025 al prot. M3 – 3/1/1 – 2/25 (493), in 
conformità a quanto previsto all’art. 7 dello Schema di Convenzione per la 
costituzione del Sistema Bibliotecario Giuliano approvato con la deliberazione 
Giuntale n. 212 del 07.05.2024, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato B);

4. di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si procederà 
alla sottoscrizione dell'atto aggiuntivo di cui al punto 2.

Allegati:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2295 / 2025



Pag. 7 / 7

A_Atto Aggiuntivo.pdf

B_Recesso Lega Nazionale.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: marzia.bartole@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2295 / 2025



 Atto n. 2295 del 04/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/09/2025 11:58:54


